MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Siaha District huam chhunga leilet chungchang.

Pu K.T. ROKHAW to ask —

Pu C. LALRINSANGA, Minister for Agriculture Department to reply -

*221. Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to

state —

a) Siaha District huam chhungah leilet an laihna hmunte leh an laih zat hectare min hrilh thei em?

b) Leilet hi laih belh tumna a awm em?

Siaha District huam chhunga leilet laihna hmun te leh an laih zat chu —

Siasi Village
a) Zaupazawl zau =15 hectare
b) Chauthie zau = 5 hectare

Pala/Lawngban Village
a) Awkhy Chava zau = 20 hectare

Lopu Village
a) Leisai zau =5 hectare
b) Tolyu zau =5 hectare
Total = 50 hectare

Tun dinhmunah chuan leilet laih belh tumna a awm rih lo a ni.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

SEDP hnuaia Vaimim chi chungchang.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Pu LALDUHOMA to ask —

Pu C. LALRINSANGA, Minister for Agriculture Department to reply -

*222.Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state —

(a)

(b)

SEDP hnuaia Vaimim chi
3000 qtl chin tir atang khan engzat nge an thar?

Vaimim tharte chu sorkar in a leisak em?
A leisak chuan —
(i) Qtl engzatnge a
leisak?
(i1) Engzat rate-in nge a leisak?
(11)A leite chu engtinnge
a tih tak zel?

SEDP hnuaia vaimim chintir atangin
Vaimim 19,085 MT thar chhuah a ni.

Vaimim tharte hi Sawrkar-in a theih ang ang

a lei sak.

1) 1094.61 Qtls. a lei sak.

2) 553.19 qtls. hi Rs.20/kg-in Serchhip ah
lei sak a ni a, 541.42 qtls. hi Rs.24/kg in Tanhril hmunah lei sak a ni.

3) Sawrkar-in Vaimim a lei sak te hi ran chaw siam nana hman a ni.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary

LZt.


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Jaggery, tlangram lo neih leh edible oil-a hmalakna chungchang.

Dr. ZR THIAMSANGA to ask —

Pu C. LALRINSANGA, Minister for Agriculture Department to reply -

*223. Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state —

(a) Khawlailunga jaggery
hmalakna hi engtikah nge commission tum a nih?

(b) Tlangram lo neih tih
hmasawn tumna a awm em?

(c) Eng anga hmalak tum nge a nih?

(d) Agriculture Department hian kan ei tel (edible oil) a
hmasawn tura hmalakna a
awm em?

Khawlailung-a Modern Jaggery siamna tur Jaggery shed hi sak zawh tawh a ni a, a khawl pawh bun fel tawh a ni. Tunah hian Trial Run nei tura hmalak mek a ni a, tun financial year chhung ngeia commission tum a ni.

Tlangram lo neih tih hmasawn nan hian Agriculture Department chuan Externally Aided Project (EAP) hnuaiah “Fostering Climate Resilient Upland Farming System in the Northeast (FOCUS)” chu District paruk (6) -ah a kalpui mek.

FOCUS Project hian component hlawm lian deuh deuh pathum neiin, heng zinga pakhat hi Tlangram lo neih tih hmasawnna tur (Improvement of Jhum Cultivation) a ni. Hemi hnuaiah hian tlangram lo neih tih hmasawn nan FOCUS District hnuaia khaw sawmhnih (20)-ah Integrated Farming System (IFS) kalpui a ni dawn a ni.

Edible oil (ei tel) thar chhuah kawnga hmasawnna kan neih theih nan Agriculture Department chuan Centrally Sponsored Scheme pahnih a kalpui mek a, chungte chu National Food Security Mission-Oilseeds (NFSM-OQilseeds) leh National Mission on Edible Oil-Oil Palm (NMEO-OP) te an ni. Heng scheme pahnih bakah hian Edible Oil lama kan intodelh theih nan hian RKVY atang pawhin hmalak mek a ni bawk.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary
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MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Fertilizer retailer dah leh Agriculture link road siam chungchang.

Pu LALRINTLUANGA SAILO to ask —

Pu C. LALRINSANGA, Minister for Agriculture Department to reply -

*224. Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state —

a)

b)

Mizoram khaw lian zual
deuh deuh a fertilizer
retailer sawrkarin dah a
tum kha engtikah nge
sawrkarin a tihpuitlin
theih ang?

Agriculture department
hian Agriculture link road siam/laih tumna a nei em?
Nei nise engtikah nge hna tan a nih theih ang?

Mizoram khaw lian zual deuh deuha fertilizer retailer Sawrkar-in dah a tumna hi theihtawpa hmalak mek a ni a, a rang thei ang bera peih fel tum a ni.

Agriculture Link Road laihna atan fund hi tun dinhmunah a awm loh avangin laih tumna a awm rih lo a ni.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

HOME DEPARTMENT

Champhaia DIG Eastern Range Quarter leh Hnahlan Police Station chungchang.

Dr. ZR THIAMSANGA to ask — Pu LALCHAMLIANA, Minister for Home Department to reply -

*225. Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state —

(a) Champhaiah DIG Eastern A awmrih lo
Range Quarter luaha Office
kal ngei tura hmalakna a

awm em?

(b) Hnahlan Police Station hi Sawrkarin hma a la mek a, bul tan a engtikah nge bul tan a nih nih hun tur sawi theih a ni rih lo theih ang?

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary
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MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

HOME DEPARTMENT

Mizoram Police Compassionate ground chungchang.

Dr. F. LALNUNMAWIA
PuZOTHANTLUANGA

}to ask — Pu LALCHAMLIANA, Minister for

Home Department to reply-

*226. Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state —

(@)

(b)

Mizoram sorkar-in
2019-2023 chhungin
Compassionate ground
in Police engzatnge a
lak?

Kum 2019-2023
chhungin Mizoram
Police engzatnge
boral?

Kum 2019-2023 chhungin
compassionate ground in Police 290
(zahnih sawmkua) lak an ni.

Kum 2019-2023 ( as on 06.02.2023)
chhungin Mizoram Police mi 507
(zanga leh pasarih) an boral tawh a ni.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary

Lzt


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

HOME DEPARTMENT

Assam — Mizoram ramri chungchang.

Pu ZODINTLUANGA RALTE toask- Pu LALCHAMLIANA, Minister for Home Department to reply -

*227. Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state —

a) Kan state thenawm Assam- Assam state in Mizoram ram min chhuh in Mizoram engtia zau nge sak a nei lo. A nihna takah chuan Assam min chhuhsak? in ramri a a pawm Notification No. 2106
A.P. dated 9" March, 1933 pel in tun dinhmunah kan awm a (hmun engemaw
zatah). Tin, Mizoram in ramri a kan
pawm Notification No. 2299 P dated 20"
August, 1875 thleng hi luah turin hmalak mek a ni.

b) Mizoram chhunga awm, Mizoram chhunga awm, Assam state Assam state ramri hrula ramri hrula awm huan leh thlai nei ten an awm huan leh thlai nei tn pyan thiai rah seng chungchangah an huan thlai rah seng harsatna tawk an awm lo. chungchangah harsatna an

tawk em?

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary
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MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT
&ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT

New Delhi-a IAS coaching kal mekte chungchang.

PuV.L. ZAITHANZAMA to ask — Pu LALCHHANDAMA
RALTE,Minister,
Labour,Employment, Skill
Development & Entrepreneurship

*228. Will the Hon’ble Minister for Labour,Employment, Skill Development &
Entrepreneurship Department be pleased to state —

a) Mizoram Youth Commission kaltlangin mi engzat nge New Delhi ah IAS coaching kal tir mek an nih?

b) IAS coaching kal te senso zat tur min hrilh thei em?

....Lh....

Mizoram Sorkarin MYC kaltlangin
New Delhi-ah IAS Coaching Kkal turin mi 40 a thlang chhuak a, amaherawhchu, mi 5 in harsatna an neih avangin mi 35 te New Delhi-a IAS Coaching kal turin a tir a ni.

Super IAS 40 hnuaia tirh chhuahte hi zirlai pakhat zel enkawl nan hian Rs. 3.80 lakh vel senso tura rin a ni.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Neihbawih OP-12 Bio-fertilizer chungchang.

Pu LAWMAWMA TOCHHAWNG to ask —

Pu C. LALRINSANGA, Minister for Agriculture Department to reply -

*229. Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to

state—

Agriculture Department
Neihbawih hmuna OP-12 Bio-fertilizer hi eng anga hman tangkai tura hmalak tum nge a nih?

Agriculture Department-in OP-12 Bio-fertilizer Production Unit, Neihbawih, Sihphir-a a din hi tangkai taka hman tum a ni. He unit atang hian Bio-fertilizer tam thei ang ber Loneitute’n a hun taka an hman theih tur siam chhuah a ni anga, OP-12 Bio-fertilizer hi thlai chi hrang hranga hman theih an nih avangin District tina Loneitute’n Bio-fertilizer hi uar leh zuala an lo hman theihna turin hmalak tum a ni. Thlaiin chaw an mamawh (Plant Nutrients)-te hi Bio-fertilizer atanga hmuh theih a nih avangin Chemical Fertilizers ringawt hmang lova heng Bio-fertilizer-te hi tangkai taka Loneitute’n an hman theihna turin Loneitute hnenah inzirtirna kalpui a ni bawk ang.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary

LLZE


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

HOME DEPARTMENT

Ramri-a duty chungchang.

Pu LALDUHOMA to ask — Pu LALCHAMLIANA, Minister for Home Department to reply -

*230.Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state —

(@) Mizo hlang awmna tur, Aw ni e. ramria duty tur
Battalion, Pu Amit
Shah-an min tiam kha
bawhzui a ni em?

(b) A nih chuan engtinnge Pu Zoramthanga, Chief Minister, bawhzui a nih? Mizoram zahawm takin Pu Amit Shah, Union Home Minister hnenah D.O letter hmangin ti hlawhtling ngei turin a ngen a

ni.

(c) Tuna adinhmun enge? Tun thleng hian Mizoram Sorkar in chhanna a la hmu lo

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary
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MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

HOME DEPARTMENT

Assam Rifles sawn chungchang.

Pu ZODINTLUANGA RALTE to ask -

Pu LALCHAMLIANA, Minister for Home Department to reply -

*231.Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state —

Aizawl Kkhawpui laili-a awm
Assam Rifles te hi engtikah nge sawn chhuah an nih dawn?

Aizawl khawpui laili-a awm Assam
Rifles te sawn chhuahna tur hian
Mizoram sawrkar chuan a tih tur a ti zo tawh a. Assam Rifles hian Ministry of Home Affairs New Delhi ah chhuanlam siamin insawn chhuah hi an la ti khawtlai a. Chuvang chuan an insawn chhuah hun tur hi chiang faka sawi theih alanilo.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary
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MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

ANIMAL HUSBANDRY & VETERINARY DEPARTMENT

Vety Department thawktu lak chungchang.

Dr. F. LALNUNMAWIA to ask — Er. LALRINAWMA, Minister for Animal Husbandry & Veterinary
Department to reply -

*232. Will the Hon’ble Minister for Animal Husbandry & Veterinary Department be pleased to state —

Mizoramah kum 2019-2023 Mizoram-ah  kum  2019-2023  chhungin
chhungin AH & Vety AH&Vety Department ah thawktu hrang hrang

Department-ah thawktu lak tharte chu a hnuaia mi ang hi a ni e.

hrang hrang lak thar :

engzatnge awm? Sl Post hming Lak

No. zat
1 | MAH&VS Junior Grade(Contract) 5
2 | Call Centre Executive (Co- 1
terminus)

3 | IT support staff (Co-terminus) 1
4 | Call Centre Agent (Co-terminus) 4
5 | Veterinarians (Co-terminus) 26
6 | Para-Veterinarians(Co-terminus) 26

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary

Lzt


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT &
ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT

Mamit a Labour & Employment Office dah chungchang.

Er. H. LALZIRLIANA to ask — Pu LALCHHANDAMA RALTE,Minister, Labour,
Employment, Skill Development &
Entrepreneurship Department to

*233.Will the Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill Development &
Entrepreneurship Department be pleased to state —

(a) Thalaite hamthatna job Tun dinhmunah chuan LESDE opportunity kan neih theih ve Department hnuaia thawktute indaih nan Aspirational District lohna avangin Aspirational District Capital Mamit ah Labour & Capital Mamit ah Labour &
Employment Office dah Employment Office dah tumna a tumna a awm em? awm lo.

(b) A awm a nih chuan kan thlen NA chin min hrilh thei em?

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary

....Lh...


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT &

ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT

Youth Centre building chungchang.

Dr. K. PACHHUNGA to ask —

Pu LALCHHANDAMA RALTE,
Minister for Labour, Employment, Skill Development & Entrepreneurship Department to reply -

*234. Will the Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill Development
& Entrepreneurship Department be pleased to state —

a) MYC hnuai, Youth Centre building Theiriat-Lunglei a sak hi sak zawh tawh a ni em?

b) Sak zawh tawh a nih chuan engtikahnge, hman theih a hawn hun tur min hrilh thei em?

MYC hnuai, Youth Centre Building Theiriat-Lunglei a sak hi sak zawh tawh a ni.

January ni 31, 2023(Tuesday) khan hawn a ni.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT

ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT

e-SHRAM chungchang.

Pu LALDUHOMA to ask —

Pu LALCHHANDAMA RALTE,
Minister for Labour, Employment, Skill Development Entrepreneurship Department to reply -

*235.Will the Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill Development Entrepreneurship Department be pleased to state —

(@)

(b)

(©)

Kut hnathawktute leh inhlawhfaten chhiat antawha  chhawm-
dawlna an  dawn
theihna e-SHRAM
hnuaiah  hian  mi
engzatnge inziak lut
tawh?

Chhawmdawlna
dawng tawh an awm
em?

An awm chuan -
dawngtute hming,
address leh an dawn
zat min hrilh thei em?

e-SHRAM Portal hnuaiah hian mi 58,187 an inziak lut tawh a ni (As on 30.01.2023).

e-SHRAM Portal hi Ministry of Labour
& Employment in a enkawl anih avang leh Common Service Centre (CSC) te kaltlanga chhawmdawlna hi dil tur anih avangin, LESDE Deptt. atang chuan chhawmdawlIna dawng tawh zat hriat a ni lo.

e-SHRAM hnuaia chhawmdawlna
dawng tawh zat hriat a ni lo.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary
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MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

HOME DEPARTMENT

Assam state lak a Mizoramin ram a chan chungchang.

Pu VANLALHLANA to ask — Pu LALCHAMLIANA, Minister for Home Department to reply -

*236. Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state —

a) Assam state lakah Assam state lakah Mizoram in ram Mizoramin ram chan a chan a nei lo. A nihna takah chuan nei em? Assam in ramri a a pawm

Notification No. 2106 A.P. dated 9"
March, 1933 pel in tun dinhmunah
kan awm a (hmun engemaw zatah).
Tin, Mizoram in ramri a kan pawm
Notification No. 2299 P dated 20"
August, 1875 thleng hi luah turin
hma lak mek a ni.

b) Nei ni se engtia zau nge? Mizoram in Assam lakah ram chan a neih loh avangin he zawhna hi
awmze nei lo ani.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

HORTICULTURE DEPARTMENT

Zikhlum thar chhuah leh hralh chungchang.

Pu RAMTHANMAWIA to ask - Pu ZORAMTHANGA, Hon’ble
Chief Minister for Horticulture
Department to reply -

*237. Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to state —

a) Kum 2022 chhungin East Horticulture Department chhinchhiah Tuipui bial atangin zikhlum danin kum 2022 chhungin East Tuipui engzat nge tharchhuah a bial atanga Zikhlum thar chhuah zat nih? chu 6,916 quintals a ni.

b) Zikhlum hralhna atangin Zikhlum hralhna atangin farmers ten Farmers ten sum engzat nge sum an lak luh zat chu 1 231,66,525.2 an lak luh? ani.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary
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MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session: February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

HORTICULTURE DEPARTMENT

Thlai thar sawngbawlna atana hmalakna chungchang.

Pu C. LALSAWIVUNGA to ask — Pu ZORAMTHANGA, Hon’ble
Chief Minister for Horticulture

Department to reply -

*238. Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to

state —

Mizorama kan thlai tharte Mizorama kan thlai tharte awmze awmze nei zawka vawnthat leh nei zawka vawn that leh sawngbawl lam buaipui turin sawngbawl lam buaipui turin Food/Fruit Processing Wing Food/Fruit Processing Wing siamani tawh em? Horticulture Department hnuai bikah chuan siam a ni lo.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary
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MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session :

February, 2023.

For answer on Monday, the 27" February, 2023.

LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT &

ENTREPRENUERSHIP DEPARTMENT

Innovative Fair : Pum chungchang.

Dr. VANLALTHLANA to ask -

*239. Will the Hon’ble Minister

Pu LALCHHANDAMA RALTE,
Minister for Labour, Employment, Skill Development & Entrepreneurship
Department to reply -

Labour, Skill

for Employment,

Development & Entrepreneurship Department be pleased to state —

Innovation Fair ;: Pum a lawmman dawngtute kha eng angin nge enkawl zui an nih?

Innovation Fair: Pum hmasa ber a lawman dawngtute kha Innovation Fair:
Pum vawihnihna ah a thlawnin an thilsiamte an phochhuah leh hralh nan Stall pek an ni a, TA/DA X 5000/- theuh pek an ni bawk. Hetiang zel hian Department-in ~ Christmas Fair a buatsaihah leh a hmalakna ah telh an ni in, Pum vawihnihna a lawman dawngtute pawh duhsak chhoh zel an ni.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary
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MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.
For answer on Monday, the 27" February, 2023.

HOME DEPARTMENT

State Human Rights Commission chungchang.

Dr. VANLALTHLANA to ask - Pu LALCHAMLIANA, Minister for Home Department to reply -

*240.Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state —

State Human Rights Commission State Human Rights Commission din a din a ni em? la ni lo.

LALHMAHRUAIA ZOTE
Commissioner & Secretary
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